Resultados dos Planos 

De acordo com o Relatório de Avaliação Atuarial de 2020, confrontado o valor das 

provisões matemáticas, de R$ 180.054.339,09, com o valor do patrimônio de 

cobertura do plano, de R$ 241.698.298,42, restou apurado superávit técnico, de R$ 

61 .643.959,33 (sessenta e um milhões, seiscentos e quarenta e três mil, novecentos e 

cinquenta e nove reais e trinta e três centavos). Referido valor corresponde a 34,24% 

(33,48% em 2019) das provisões matemáticas. 

RUBRICA 2€P19 /2020 Y 	,ãº 9í¢ 

1. PR{}VTS©ES iMATEMáTICAS (t -1- .~} 172.284.B47,76 180.054.339,09 4,51% 

2. BENEEÌdIt?S A CONCEDER 123.9 	,96 128.709.563,56 3,81%

[...]

(5) RESERVA ESPECIAL - (3) — (4) 23.153.852,26 

Fonte: Balancete de º212020  uário. 
Fonte: VESTING-Fapece-2021/01- VESTING 

3.4.4. Divida da Patrocinadora 

Registra a contabilidade da FAPECE em 31/12/2020, como dívida contratada com a 

patrocinadora EMATERCE, o saldo de R$ 30.414.654,13 (trinta milhões, quatrocentos 

e quatorze mil, seiscentos e cinquenta e quatro reais etreze centavos). Referido saldo, 

correspondente a 12,58% (15,53% em 2019) do patrimônio de cobertura do plano, 

diz respeito ao saldo da operação ativa objeto do Termo de Acordo de Parcelamento 

de Dívida entre a Patrocinadora EMATERCE e a FAPECE, com a interveniência do

[...]

remunerados à variação do INPC mais juros de 6% (seis por cento) ao ano, conforme 

reza a cláusula segunda do mencionado pacto contratual. No exercício de 2020 foram 

contabilizados R$3.780.091,35 (R$4.188.967,78 em 2019) a título de juros e correção 

monetária. Até 31/12/2020 foram quitadas 205 (duzentas e cinco) parcelas normais, 

enquanto, das 10 (dez) parcelas especiais, 7 (sete) foram quitadas integramente e a 

8' parcela está sendo paga de forma pactuada, conforme previsto no Termo de 

Acordo, restando ainda 35 (trinta e cinco) parcelas normais e 2 (duas) parcelas